Donc le renoncement, premier fondement de la piété chrétienne, éloigne seulement les obstacles, et c'est sur l'union de l'âme avec DIEU, principe positif et tout-puissant de la sanctifica-

<sup>1</sup> *Journée chrétienne.* Vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. (Col., III.)

<sup>2</sup> Deficit ejus spiritus, imo ab eo deficit spiritus suus, qui seipsum negat, ut adhæreat Christo. Unde semitæ ejus cognoscuntur a Domino ; quia non sunt carnis, sed Christi semitæ... Attollat igitur se anima nostra deficiens viribus suis ; ut adhæreat Salutari Dei, qui est Christus Dominus JESUS. Ipse enim est Salus, Veritas, Virtus atque Sapientia. Qui igitur deficit sibi, ut Virtuti adhæreat, amittit quod suum est, accipit quod æternum est. (In Psal. cxviii, Serm. xi.)

tion humaine, que repose, comme sur une base immuable, l'édifice spirituel de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST.

---

Le traité suivant sera consacré à analyser ce principe positif de la vie chrétienne, de la piété et de la vie intérieure, et à constater le fait divin de la très-sainte vie de JÉSUS dans le cœur de ses fidèles.

## FIN DU DEUXIÈME TRAITÉ

21 novembre 1863, fête de la Présentation de la Sainte Vierge.

## TABLE DES MATIÈRES

---

Préface. . . . .	7
I. Vraie idée du renoncement. . . . .	9
Ce que c'est que le renoncement chrétien . . . . .	9
Se renoncer soi-même, est-ce renoncer à tout. . . . .	10
II. Le vieil homme. . . . .	12
Qu'est-ce que cela? Y a-t-il donc deux hommes en nous? . . . . .	12
Comment on renonce réellement à soi-même en renonçant à ce qui est mauvais ou dangereux. . . . .	15
Si le vieil homme est la même chose que l'amour-propre . . . . .	17
Le vieil homme et la chair de péché. . . . .	17
Le vieil homme, la concupiscence et la chair. . . . .	21
III. Le Monde. . . . .	23
Ce qu'il faut entendre par le monde et l'esprit du monde. . . . .	23
En quel sens l'esprit du monde est directement opposé à l'esprit chrétien. . . . .	24
IV. Sagesse profonde du renoncement chrétien. . . . .	26
Se renoncer, n'est-ce pas se haïr? N'est-ce pas être follement ennemi de soi-même . . . . .	28
Ce que c'est que s'aimer soi-même . . . . .	30
Se renoncer, est-ce vivre ou mourir. . . . .	31
V. L'âme du renoncement. . . . .	35
Quelle est l'âme du renoncement chrétien?. . . . .	35
VI. Caractère surnaturel du renoncement. . . . .	38
Si la raison naturelle suffit pour nous faire comprendre la doctrine du renoncement. . . . .	38
VII. Nécessité et étendue du renoncement en général. . . . .	40
Si tous les chrétiens, sans exception, sont obligés de se renoncer eux-mêmes. . . . .	40
Que la pauvreté elle-même ne dispense pas de la loi du renoncement. . . . .	41
Si le renoncement oblige aussi les enfants. . . . .	43
Faut-il se renoncer partout et toujours?. . . . .	45